
 
ROMANIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORASUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 H O T Ă R Â R EA 

Nr. 16 din 31.01.2023 

 

privind stabilirea indemnizației lunare de care beneficiază consilierii locali ai orașului Tăuții-

Măgherăuș 

 

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 977/25.01.2023 al Primarului orașului Tăuții-Măgherăuș  

 Raportul de specialitate nr. 980 din 25.01.2023 întocmit de Compartimentul Resurse umane  

 Art. 212 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ  

 Art. 61 din Ordinul 25/2021 al Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Şi Administraţiei 

pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ - teritoriale, precum şi a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local 

 Art.I alin. (4) din OUG 168/2022 privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea unor 

termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (12) si art. 196 alin (1) lit. a) din Codul administrativ 

 

 Consiliul Local Tautii-Magheraus adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 În anul 2023 indemnizaţia lunară pentru consilierii locali este în cuantum de 8,2 % 

din indemnizaţia lunară a primarului şi se acordă doar dacă participă la cel puţin o şedinţă a 

Consiliului Local al orașului Tăuții-Măgherăuș şi o şedinţă a comisiei de specialitate din care face 

parte. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului      

D-nul Marinescu Dumitru prin serviciile de specialitate.  

Art. 3. Prezenta se comunica la:  

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş;  

- Primarul oraşului  

- Compartiment Resurse umane, Serviciul Financiar Contabil 

- Se aduce la cunostinta publica prin afişare. 

 
                                                                 Președinte de ședință, 

                                                              Miholca Anamaria - Cecilia 

                  

        

 

                                                                                                                                                   

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu 13 voturi pentru, 1 abtinere Lauber Alexandru 

Nr.16 din 31.01.2023 

5ex.CL/BCI 

 


